
25309 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de cuatro plazas en el Cuerpo de Profesores Adjun­
tos de Universidad, en la disciplina de «Lengua y 
Literatura inglesas» (Facultad de Filosofía y Le­
tras).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 12 de octubre) se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de cuatro plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en la disciplina 
de «Lengua y Literatura inglesas» (Facultad de Filosofía y 
Letras).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 7 de junio último («Boletín Oficial del Estado» de 14 de julio), 
se publicó la lista provisional de opositores admitidos y exclui­
dos en la mencionada disciplina, dándose un plazo de quince 
dias para interponer reclamaciones contra la misma por inclu­
siones o exclusiones indebidas, omisiones o errores materiales 
padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista pro­
visional, y habiendo sido estimadas las presentadas,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Elevar a definitiva la lista provisional de oposito­
res admitidos y excludos para la disciplina de «Lengua y 
Literatura inglesas» (Facultad de Filosofía y Letras), aprobada 
por Resolución de esta Dirección General de 7 de junio de 1978 
(«Boletín Oficial del Estado» de 14 de julio), incluyendo en la 
misma a los siguientes aspirantes, cuyas reclamaciones han 
sido estimadas:

Benito Cardenal, Luis Carlos (D N. 1. 1.461.926).
Hidalgo Andréu, Pilar (D. N. I. 2.037.236).
Martín Mingorance, Leocadio ID. N. I. 24.060.588).

Segundo.—Excluir definitivamente a los siguientes aspiran­
tes:

Benito Cardenal, Luis Carlos.
Marín Madrazo, María del Pilar (D. N. I. 7.690.402).
Monroy Casas, Rafael (D. N. I. 9.653.416).
Rodríguez Sánchez, Gudelia (D. N. I. 42.618.554).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento, en el plazo de quince días 
a contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I
Madrid, 13 de septiembre de 1978.—El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Universi­
tario, Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25310 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se eleva a definitiva la lista pro­
visional de opositores admitidos y excluidos al con­
curso-oposición, turno libre, para la provisión de 
dos plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad, en la disciplina de «Psicología gene­
ral» (Facultad de Filosofía y Letras).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 2 de Julio de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 11 de octubre), se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de dos plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina 
de «Psicología general» (Facultad de Filosofía y Letras).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 6 de junio último («Boletín Oficial del Estado» de 31 de 
julio), se publicó la lista provisional de opositores admitidos 
y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo de 
quince días para interponer reclamaciones contra la misma, 
por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción do aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista pro­
visional y habiendo sido estimada la presentada contra 
la misma.

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
lista prov.sional de opositores admitidos y excludos para la 
disciplina de «Psicología general» (Facultad de Filosofía y Le­
tras), aprobada por Resolución de esta Dirección General de 
6 de junio de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de julio), 
incluyendo en la misma al siguiente aspirante cuya reclamación 
ha sido estimada:

Simón Pérez, Vicente (D. N. I. 73.731.684).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento, en el plazo de quince dias 
a contar del siguiente a) de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de septiembre de 1978.—El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Universi­
tario, Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25311 RESOLUCION de al Dirección General de Universi­
dades por la que se eleva a definitiva la lista de 
opositores admitidos y excluidos en el concurso- 
oposición de «Lengua española» (Facultad de Filo­
sofía y Letras), del Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 2 de julio de 1978 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 18 de octubre), se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de seis plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en la disciplina 
de «Lengua española» (Facultad de Filosofía y Letras).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 8 de junio último («Boletín Oficial del Estado» de 14 de julio), 
se publicó la lista provisional de opositores admitidos y ex­
cluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo de qunce 
días para interponer reclamaciones contra la misma por inclu­
siones o exclusiones indebidas, omisiones o errores materiales 
padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista pro­
visional y habiendo sido estimadas las presentadas contra la 
misma,

Esta Dirección General ha resuello elevar a definitiva la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina de «Lengua española» (Facultad de Filosofía y Le­
tras), aprobada por Resolución de esta Dirección General de 
8 de junio de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de julio), 
incluyendo en la misma a los siguientes aspirantes cuyas recla­
maciones han sido estimadas:

Battaner Arias, María Paz (D. N. I. 7.673.564).
Hervás León, Salvador (D. N. I. 19.299.394).
López Fernández, María Luisa (D. N. I. 29.931.096).
Santos del Río, Luis (D. N. I. 71.239.722).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento, en el plazo de quince días 
a contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de septiembre de 1978.—El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Universi­
tario, Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25312 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre para la provisión 
de seis plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Microbiología 
y Parasitología» (Facultad de Medicina).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 14 de octubre), se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de seis plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina 
de «Microbiología y Parasitología» (Facultad de Medicina).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
do 7 de junio último («Boletín Oficial del Estado» de 14 de julio), 
se publicó la lista provisional de opositores admitidos y exclui­
dos en la mencionada disciplina, dándose un plazo de quince 
días para interponer reclamaciones contra la misma por inclu­
siones o exclusiones indebidas, omisiones o errores materiales 
padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista pro­
visional y habiendo sido estimada la presentada contra la 
misma,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Elevar a definitiva la lista provisional de oposito­
res admitidos y excluidos para la disciplina de «Microbiología 
y Parasitología» (Facultad de Medicina), aprobada por Resolu-



ción de esta Dirección General de 7 de junio de 1078 («Boletín 
Oficial del Estado» de 14 de julio), Incluyendo en la misma al 
siguiente aspirante, cuya reclamación ha sido estimada-.

Pastor Freixa, José María (D. N. I. 31.107.062).

Segundo.—Excluir definitivamente a los siguientes aspiran­
tes:

Fernández Ferreira, María Elvira (D. N. I. 33.187.144).
Zafra Mezcua, Juan Antonio (D. N. I. 23.574.430).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento, en el plazo de quince días 
a partir dei siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el articulo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de septiembre de 1078.—El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Univer­
sitario, Juan de Sande Simón.
Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25313 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
de opositores admitidos y excluidos en el concurso-
opcsición de «Fisico-Química aplicada» (Facultad 
de Farmacia) para ingreso en el Cuerpo de Profe­
sores Adjuntos de Universidad.

Ilmo Sr  Por Orden ministerial de 2 de julio de 1077 («Bole­
tín Olicial del Estado» de 23 de noviembre) se convocó con­
curso-oposición, turno libre, para la provisión de tres plazas en 
ei Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en la dis­
ciplina de «Fisico-Química aplicada» (Facultad de Farmacia).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 22 de junio último («Boletín Oficial del Estado» de 1 de 
agosto), se publicó la lista provisional de opositores admitidos 
y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo de 
quince días para interponer reclamaciones contra la misma 
por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista pro­
visional y habiendo sido estimadas las presentadas contra la 
misma.

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina de «Fisico-Química aplicada» (Facultad de Farma­
cia), aprobada por Resolución de está Dirección General de 22 
de junio de 1078 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de agosto), 
incluyendo en la misma a los siguientes aspirantes cuyas recla­
maciones han sido estimadas:

Alsina Esteller, Mária Asunción (D. N. I. 37.018.507).
Cullere Valero, José Ramón (D. N. I. 38.221.370).
Galera Gómez, Pedro Antonio (D. N. I. 22.388.210).
Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 

ante el titular del Departamento, en el plazo de quince días a 
contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de septiembre de 1078.—El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Universi­
tario, Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25314 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos al concurso-oposición, en turno 
libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Política económica de la Empresa» 

de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresa­
riales de la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama­
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 17 
de marzo último) a! concurso-oposición, convocado por Orden 
ministerial de 8 de junio de 1077 («Boletín Oficial del Estado» 
de 5 de julio), en tumo libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Política económica de la Empresa» 
de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de Ia 

.Universidad de Santiago,
Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 

admitidos a los siguientes señores-.

Don Luis Tomás Diez de Castro (D. N. I. 25.026.211).
Don Daniel Villalba Vila (D. N. I. 38.968.716).

Don José María Veciana Vergés (D. N. I. 39.739 475).- 
Don José Manuel Rodríguez Carrasco (D. N. I. 10.003.048). 
Don Juan José Renau Piqueras (D. N. 1. 19 701.804).
Don Juan José Durán Herrera (D. N. I. 236.834).
Don José Romero Rosa (D. N. I. 24.940.579).
Don Miguel Santesmases Mestre (D. N. I. 40.811.274).
Don Ramón Arana Gondra (D. N. I. 14.400 903).
Doña Matilde Fernández Blanco (D. N. 1. 10 750.218).
Don Camilo Prado Freiré (D. N. I. 33.772.054).
Don Francisco Tarragó Sabaté (D. N. I. 39.742.143).
Don Francisco Ubeda Abad (D. N. I. 37.105.005).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. .
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de septiembre de 1978.—P. D., el Subdirector 

general de Profesorado Universitario, Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25315 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluido al concurso oposi­
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Patología y Clínica qui­
rúrgicas» de la Facultad de Medicina de la Univer­
sidad de Bilbao.

Ilmo Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de recla­
maciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 9 de 
mayo último) al concurso-oposición, convocado por Orden minis­
terial de 22 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 5 
de julio), en tumo libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de Patología y Clínica quirúrgicas» de la Facul­
tad de Medicina de la Universidad de Bilbao,

Esta Dirección General -ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Jaime Jesús Méndez Martín (D. N. I. 12.164.819).
Don José María García Gil (D. N. I. 2.029.989).
Don Francisco Higuero Moreno (D. N. I. 31.793 935).
Don Guillermo Ramos Seisdedos (D. N. I. 12.108.311).
Don Enrique Martínez.Rodríguez (D. N. I. 10.370.765).
Don Mariano Fernández-Zumel Tapia (D. N. I. 121.087).
Don José Antonió Salva Lacombe (D. N. I- 46.300.970).
Don Eduardo Ros Dle (D. N. I. 21.900 920).
Don Femando Cuadrado Idoyaga (D. N. I. 7.703.064).
Don Luis E. Ortega Martín-Corral (D. N. I. 1.339.492).
Don Francisco Javier Díaz Aguirregoitia (D. N. I. 7.752.132).
Don Emilio García Romero (D. N. I. 41.951.828).
Don José Manuel Vázquez Gallego (D. N. I. 15.132.023).
Don Miguel Angel Velasco García (D. N. I. 31.382.743).
Don Laureano Fernández-Cruz Pérez (D. N. I. 30.942.255).
Don Ildefonso Díaz Vélázquez (D. N. I. 27.534.351).
Don José Cantillana Martínez (D. N. I. 27.743 958).
Don Jesús Loscertales Abril (D. N. 1. 28.251 360).
Don Antonio Jiménez García (D, N. I. 28.318.214).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as­
pirante, que ya lo fue, con caráctír provisional, en la Resolu­
ción de 9 de marzo pasado:

Don José Luis del Villar Galán (D. N. I. 12.142.044).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid 14 de septiembre de 1978.—El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Universi­
tario. Juan de Sande Simón.

Ilmo Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25316 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades, por la que se eleva a definitiva la lista 
de opositores admitidos y excluidos en el concurso-
oposición de «Fisiología general y Bioquímica y 
Fisiología especial» (Facultad de Medicina) para 
ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 12 de octubre) se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de seis plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en la disciplina 
de «Fisiología general y Bioquímica y Fisiología especial» ÍFa- 
cultad de Medicina)

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 6 de junio último («Boletín Oficial del Estado» de 28 de 
julio), se publicó la lista provisional de opositores admitidos 
y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo de


